Diário Oficial
MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE - MA

Vitorino Freire - MA :: Diário Oficial - Edição 705 :: Quarta, 20 de Janeiro de 2021 :: Página 1 de 3

P
ág

in
a

1
de

 3

SUMÁRIO

Descrição Página

RESENHA DE CONTRATO Nº 031/2021 1

RESENHA DE CONTRATO Nº 032/2021 1

RESENHA DE CONTRATO Nº 033/2021 1

RESENHA DE CONTRATO Nº 034/2021 1

LEI Nº 055/2021 2

RESENHA DE CONTRATO Nº 031/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE - MA (Secretaria Municipal de
Saúde) e a empresa AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Registro de
preços para futura contratação de empresa para fornecimento de pneus e câmaras de ar destinados a atender as
necessidades das Secretarias Municipais de Vitorino Freire - MA, em conformidade com o Anexo I do Edital, decorrente do
Pregão Eletrônico nº 19/2020-CPL. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2021. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR DO CONTRATO: R$125.813,50 (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e
treze reais e cinquenta centavos). ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO FILHO,
Secretário Municipal de Saúde. P/ CONTRATADA: JOSÉ SALÉSIO MUNIZ DO AMARAL, Representante legal - AUTOLUK
- COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA, Vitorino Freire - MA, 19 de janeiro de 2021.

RESENHA DE CONTRATO Nº 032/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE - MA (Secretaria Municipal de
Administração) e a empresa DISTRIBUIDORA COSTA LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Registro de preços para futura
contratação de empresa para fornecimento de pneus e câmaras de ar destinados a atender as necessidades das
Secretarias Municipais de Vitorino Freire - MA, em conformidade com o Anexo I do Edital, decorrente do Pregão Eletrônico
nº 19/2020-CPL. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2021. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. VALOR DO CONTRATO: R$179.139,68 (cento e setenta e nove mil, cento e trinta e nove reais e
sessenta e oito centavos). ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: JOSUÉ LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de
Administração. P/ CONTRATADA: FELIPE JOSÉ CARVALHO COSTA, Representante legal - DISTRIBUIDORA COSTA
LTDA, Vitorino Freire - MA, 19 de janeiro de 2021.

RESENHA DE CONTRATO Nº 033/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE - MA (Secretaria Municipal de
Educação) e a empresa DISTRIBUIDORA COSTA LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Registro de preços para futura
contratação de empresa para fornecimento de pneus e câmaras de ar destinados a atender as necessidades das
Secretarias Municipais de Vitorino Freire - MA, em conformidade com o Anexo I do Edital, decorrente do Pregão Eletrônico
nº 19/2020-CPL. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2021. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. VALOR DO CONTRATO: R$ 189.076,79 (cento e oitenta e nove mil, setenta e seis reais e setenta e
nove centavos). ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: GEONE BATISTA DO CARMO, Secretário Municipal de Educação.
P/ CONTRATADA: FELIPE JOSÉ CARVALHO COSTA, Representante legal - DISTRIBUIDORA COSTA LTDA, Vitorino
Freire - MA, 19 de janeiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://vitorinofreire.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cf84d83aaa591277f3dbcdf54e338e379508b0a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Vitorino Freire - MA :: Diário Oficial - Edição 705 :: Quarta, 20 de Janeiro de 2021 :: Página 2 de 3

P
ág

in
a

2
de

 3

RESENHA DE CONTRATO Nº 034/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE - MA (Secretaria Municipal de
Saúde) e a empresa ROSEANE DOS SANTOS SILVA- DIAG PROLIFE. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
empresa para fornecimento de testes laboratoriais, com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, destinados
a atender as demandas das atividades da Secretaria Municipal de Saúde de Vitorino Freire- MA, em conformidade com o
Anexo I do Edital, decorrente do Pregão Eletrônico nº 07/2020-CPL. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2021. BASE
LEGAL: Decreto Municipal nº 12/2020, dos Decretos Federais nº 7.892/2013 e 10.024/2019, da Lei Complementar n.º
123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações
posteriores. VALOR DO CONTRATO: R$ 245.362,34 (duzentos e quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e dois reais e
trinta e quatro centavos) ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO FILHO, Secretário
Municipal de Saúde. P/ CONTRATADA: ROSEANE DOS SANTOS SILVA, Representante legal - DIAG PROLIFE, Vitorino
Freire - MA, 19 de janeiro de 2021.

LEI Nº 055/2021

FIXA O SUBSÍDIO DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, PARA O QUADRIÊNIO
2021-2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MARANHÃO, POR SEUS
VEREADORES, SUBMETEU E APROVOU POR MAIORIA ABSOLUTA DE VOTOS E EU, JOSÉ GONZAGA DE SOUSA,
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO, CONSIDERANDO A REGULARIDADE PROCEDIMENTAL E O RESPEITO AO
PRECEITOS CONSTITUCIONAIS, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI: Art. 01º - O subsídio dos Vereadores da
Câmara Municipal de Vitorino Freire-MA, para a Legislatura 2021-2024, será fixado nos termos desta Lei, conforme
preceitos estabelecidos nos artigos 29, Incisos V e VI, e 29-A da Constituição Federal. Art. 02º - Os Vereadores receberão
um subsídio mensal no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) bruto, sem nenhum acréscimo ou representação
para a Mesa Diretora. Art. 03º - Para fins de remuneração considerar-se-á em exercício, o Vereador licenciado nos
seguintes Casos: I - doença devidamente comprovada por atestado médico; II - para desempenhar missões de caráter
cultural ou de interesse do Município; III - por luto pelo falecimento do cônjuge, ascendente, descendente e irmãos, pelo
prazo de até oito dias; IV - para representar o Poder Executivo Municipal, em localidade não pertencente ao Município; V -
licença gestante, por cento e vinte dias; VI - licença paternidade, no prazo de sete dias; VII - para acompanhar familiares
doentes, pelo prazo de 15 dias, mediante atestado médico. Art. 04º - Em caso de viagem para fora do Município, a serviço
ou representação da Câmara Municipal, autorizadas pelo plenário, o vereador receberá diárias, conforme disposto em
legislação específica. Parágrafo Único. Para custear despesas decorrentes ao exercício de vereança os vereadores
receberão ajuda de Custo, conforme definido em lei específica. Art. 05º - A participação dos Vereadores nas Sessões
Extraordinárias realizadas pela Câmara de Vereadores, durante o recesso serão gratuitas, sendo vedada qualquer
remuneração a título de indenização pela participação. Parágrafo Único. A ausência injustificada do vereador nas Sessões
Extraordinárias importará em desconto no subsídio mensal do Vereador faltante no percentual de 10% (dez por cento) por
ausência. Art. 06º - As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias do Poder
Legislativo Municipal no que couber. Art. 07º - (Vetado) Gabinete do Prefeito Municipal de Vitorino Freire, 19 de janeiro de
2020. JOSÉ GONZAGA DE SOUSA Prefeito Municipal em Exercício

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://vitorinofreire.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cf84d83aaa591277f3dbcdf54e338e379508b0a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Vitorino Freire - MA :: Diário Oficial - Edição 705 :: Quarta, 20 de Janeiro de 2021 :: Página 3 de 3

P
ág

in
a

3
de

 3

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

20/01/2021 15:45:28

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://vitorinofreire.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cf84d83aaa591277f3dbcdf54e338e379508b0a3

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	RESENHA DE CONTRATO Nº 031/2021
	RESENHA DE CONTRATO Nº 032/2021
	RESENHA DE CONTRATO Nº 033/2021
	RESENHA DE CONTRATO Nº 034/2021
	LEI Nº 055/2021

		http://vitorinofreire.ma.gov.br
	2021-01-20T15:45:27-0300
	Prefeitura Municipal de Vitorino Freire - MA
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO